Temere.] i. αὐτομάτως vltro, παρὰ λόγους, εἰκῆ, inopinatō sine manifesta causa, sed modo admirabili & incomposito.

Orpheus dicitur à Pind. εἰδ. Α. Πυθ. ἀδης. κωλ. ιδ.

Ἐξ Ἀπόλλωνος ἢ φορ

μικτὸς ἀοιδῶν πατρὸς

ἑμολεῖν δ' ἀννητὸ Ὀρφῶδης, i.

Ex Apolline autem

Citharædus carminum pater

Accessit bene laudatus Orpheus.

De vi autem cantus Orpheici, sic Virg. 4. Georg.

Mulcentem tigris & agentem carmine quercus.

Pro hoc, Orpheus moratur lapsus rapidis fluminum arte mater nā Virgil. dicit ἀταρτακῶς, flumina mutata requierunt suos cursus carmine pastorum, i. inhibuerunt cursus Eclog. 8. Vnde vocalis hic dicitur, i. canorus. De eadem vi vide etiam Diodorum l. 5. & epimythium ad Pisones sic interpretatur, quia à cædibus & victu fædo syluestres homines deterruit Orpheus: ob hoc dictus est lenire tigris, rabidosq. leones. Hunc natum ex Apolline & Polyhymnia dicit Pherecydes: sed Herodorus ex Oeagro & Polyhymnia. De hoc quoque vide Apollonium & Plutarchum de Musica & Virgil. l. 4. Georg. quem scribit natum è Calliope & Oeagro. Lucian. dial. de Astrol. scribit Græcos nihil de Astrologia audiuisse ab Æthiopicis, nihil ab Ægyptiis, sed ab Orpheo Oeagri & Calliopes filio illam primum omnium accepisse: de quo vide plura in Bœoticis Pausaniæ.

Arte.] Hæc vox videtur deflexa Festo, vt artifex, ab arctando, quod vtriusque vis cernatur in operibus apte conuincendis, sicut etiam Diomedes, quod ars arctō procepto singula definiat, & veluti vias quasdam ostendat: sed aliis ab ἀρετῇ, vt Donato per syncopen in Act. 1. Sc. 1. Andriæ: idque apertius in Eunuchō Act. 5. Sc. 2. ad verba, solertem dabo: vbi solers, quasi totus ex arte, βλ. ὁ ἀρετῆς, dicitur: aliis ab ἀρετῆς, à Marte & natiua notione valet idem, quod robur & fortitudo. Verior tamen mihi videtur ratio τῷ Ἄρεως, ὡς ἀρετῆς τὸ ἀρεῖν λέγειν, ad cuius cognationem accedit etymon nominis Hebraici מַרְיָה harjah, Leo ab מַרְיָה harah, i. ab eo, quod occidit atq. discerpit: Ita Mars, Ἄρεως, qui per mutuas cædes tollit homines. Ad eam autem ἀρετῆς notationē, quod à robore ac fortitudine dictum sit, videtur sententia Cleobuli Lindij in Diog. Laertio ex oppositis cōstitutā referri, ἀρετῆς οἰκείον ἐστὶ κίαν μισῖν τὸ γὰρ κακὸς οὐ ζυγὸν κακίης λέγειν ἀρετῆς τὸ χάλειν δ' ἀρετῆς ἐναντιὸν δὲ τῷ ἐσθλῷ κατὰ τὸ ἀρετῆς τὸ, ὅς ἀρετῆς ἐστὶν ἀρετῆς. i. virtutis proprium est vitium odisse: cacos enim habet cum hac coniugationem, & ex eo dicitur, quod à pugna recedit: cui opponitur τὸ firmiter consistere in eadē: quod circumloquimur, fortiter se in prælio gerere. Itaque Eustachius iii vers. ἰλαδ. ἀ. interpretatur κακὸς, τὸς δειλός.

i. timidus & ignauus, vt ἀγαθὸς ἀδρεῖς, fortes & strenuus.

Οἶδα γὰρ, ὅτι καὶ ἢ ἀπὸ τῶν πολέμοιο

Ὅς δ' οὐκ ἀειδίησι μάχῃ ἐνὶ τὸν δὲ μάλα χροῶ

Ἐσόμεθα κατὰ τῆς ἡτ' ἐβλητ' ἡτ' ἐβαλ' ἄλλον, i.

Scio enim, quod ignaui quidem recedunt à pugna:

Qui verò strenuus est in prælio: hunc omnino oportet

Consistere firmiter, siue feriat, siue feriat alium.

Ab eadem quoque origine (vt de hoc etiam obiter moneā) deducitur ἀρετῆ, vt Latine virtus à viribus: manunt tamen nonnulli τὸ ἀρετῆ deflectere per metathesin ab ἐρετῆ, i. amabilis. Quid verò, si ars, vt arx, ab arcendo deflectamus? quod Festo videtur tractum à Græcorum magistratu, quem illi ἀρχοντα vocant, penes quem ius erat continendi & prohibendi: qualis est vis cuiuslibet artu, vt Moschop. definit, τέχνη ἐστὶ σίσημα ἐκ τῶν παλίων ἐργῶν γυμνασμάτων ὡς τὸ τέλ' ὁ δ' ἄρχειν ὄψ' ἐν τῷ βίῳ, quam Cic. l. 4. Acad. & Quintil. l. 2. c. 17. sub fin. interpretantur, artem esse compagem & consistere è multis animi perceptionibus cōsistentibus (pro quo malè apud Quint. legitur præceptionibus) exercitatione comparatis ad finem vitæ vtilem: & certè hæc definitio mirè consentit cum etymologia τέχνης in Cratylo Platonis, quæ, quasi diceretur ἐρετῆ significat mentis habitum aut coniunctionem ipsius cum intelligentia mentis. Sed hoc veriuerbum, vt nimis subtiliter excogitatum, quibusdam videbitur: ideoque à τεύχειν aut πικτεῖν à fabricando & pariendo deflecti putatur, ac definiiri ἢ τὸ τεύχειν δαστήμην, i. scientia quid fruendi: quam certè rationem firmat Scholiastes Aristoph. in Pluto ad versum τέχνη ἢ πᾶσι, &c. Τέχνη λέγειν ἢ μίχαν ἢ δόλ' ὁ δ' ἄρχειν ἢ τεχνάζομαι, i. ars est aut ingeniosa excogitatio & dolus, vnde ducitur hoc verbum, quod sonat τὸ μίχαν ἐστὶν ἢ δόλι δ' ἄρχειν.

Maternā.] Musicam didicerat à matre sua Calliope.

Blandum ducere.] Similis syntaxis hellenismo superior callidum condere, pro, qui sciat blanditiis carminum arbores ducere, quò velit, quum Grammatici doceant, maximeque Don. in Adelph. Act. 3. Sc. 3. ducere de motu volūtario dici, sicut abducere de coacto. Hic quercuum ductus per suauitatem cantionis videtur coactus, non voluntarius.

Auritas quercus.] Hæc vox dici ex eo videtur quod è quercu Dij gentium quærentibus oracula redderent, vnde ἄρχειν ἀντιπῶς, vt apparet è l. 16. c. vltimo Plinij de mysteriis Gallicæ magiæ.

Viget.] Festo dicitur à vi agendo, sed in his rebus, que celerrimo concitatoq. animo ad bonam tendunt frugē.

Secundum.] Proprie est, quod nullo cuiusquam rei interposito & interiectu sequitur, & alteri adhæret. Hic tamē videtur signare æqualitatem, sed ferè negatā. Proximum autem habet semper spatium non longè interiectum: quod facile perspicias ex his Ciceronis locis. l. 4. Epist. 9. ad Attic. Mihi salus tua tanta cura est, vt Marcello fratri tuo aut par, aut certè proximus sim. Item l. 1. Epist. 13. Non possum ego non aut proximè, atq. ille, aut etiam æquè laborare. Item l. 10. Epi. 25. Mihi crede, proximam Planco laudem consequutus es. Sed in Bruto maius exprimitur spatium vè verborum, duobus summis Philippus proximus accedebat; longè tamen interuallo proximus. Hac verborum accessione vis dictionis naturalis angustius significandi augetur.

Pallas.] Fingitur nata è cerebro Iouis: quod vox τεῖτο γένεια indicat, cuius prior pars τεῖτο linguâ Æolica sonat caput, quod quidem verius est etymum quàm à Tritone palude Africae: ideoque nihil habuit admixtum humani. Ratio autem est vocis τῆς τὸ πάλειν δέρονε vibranda & quatienda hasta, vt Seru. in 1. Æneid.

Quippe vector fati: Pallāsne exurere classē. notauit, & Venus Epigram. l. 1. c. 4. tribuit Palladi hastam & securum.

Σὺν δὲ ἔδρου καὶ σάκος ἐστὶν ἐμὸν δε τὸ μῆλον ἐσπαρχει. Tua est hasta, tuus est clypeus: meum autem est illud malum. (iudicio Paridis) Hæc vocis melior videtur ratio, quàm quæ assertur aut à Pallene infula, vbi nutrita fuit, aut ab occiso Pallate, ex quo Bellona vocatur: quomodo loquutus est Theocritus ἄδελ. 13. ὀπίσθιενος δὲ πάλιν, peritus torquenda hasta. Vox autem Latina, Minerva, dicitur Festo flekti à bene monendo, vel à mimitando armis Cornificio, sicut in lite cum Neptuno ita victrix fuit. Hæc certè ratio Cornificij videtur respicere ad amplâ scuti descriptionem, quo merus & terror in timentibus cõcitur. Iliad. E. ad vers. Ἀμφὶ δ' ἀπ' ὤμοισιν βάλε' αἰγίδα θυρωροῖσιν, i.

Circum autem humeros posuit agidem sibratam.

Cuius quidem scuti μωδολογίαν interpres sic explicat. ἄλλοι δ' εἰ δὴ τὸ πῦρ δαίμων τὰ πολλὰ τοῖσι φρονήσεως ἐν γήμασι, i. per hæc variarum rerum simulacra scuto Palladis insculpta vis fabule arguit varios prudentia effectus. In reliquis autè huius loci notis accuratè legendis non suam perdet operam lector. Prior quidem notatio spectat ad Græcam; nam ἀθῆνα videtur dicta quasi ἠθεονόν, Dei intelligentia: vel ἠθεονόν, quasi νόστος ἐν τῷ ἠθεῖ intelligentia sit in moribus. Nec mihi placet ἀθῆνα dici quasi ἀθήλη quod non sit lactata. Posterius autem etymon τῷ Minerva, respicit ad τὸ Pallas. Sed cur tacemus verba Platini in Crat. de Palladis etymo? τὸ τοῦ τῶν ἰνὸν δὲ τῆς ἐν τοῖς ὀπίσθιαις ἀρχήσεως ἠγέμενοι τεθῆναι, ὁρῶντες αἰ, ὁρῶντες ἠγέμενοι, ἠγέμενοι δὲ τὸ πῦρ ἢ αὐτὸν ἢ τοὶ ἄλλοι μετὰ εἰσίν, ἢ δὲ τῆς γῆς, ἢ ἐν ταῖς χερσὶ πάλιν τὴν καὶ πάλιν εἰσίν, καὶ ὁρῶντες καὶ ὁρῶντες καλοῦμαι. Hoc certè nomen Pallas, ab illo in armis gestiente motu si impositum existimemus, rectè, vt opinor, impositum iudicauerimus: nam seipsum, vel aliud quidpiam sursum vel è terra, vel manibus tollere, dicimus illud mouere & moueri, & exsilire & exsiliri.

Liber.] Describitur Bacchus à Diod. l. 5. & Latinè dicitur Liber, eadem ratione, quâ Græcis Λυαῖος & Lyæus, de quo iam annotatum est Ode 7. huius libri: quidam tamen ex antiqua scriptura Laiser coniectant deflecti πῦρ τὸ λέγειν, vt ibidem fuit dictum.

Virgo.] Diana fuit filia Latonæ & soror Apollinis ex Ioue, sicut est in Theogonia & initio Theognidis: de qua etiam vide Diod. l. 6. & Cic. de nat. Deor. sic dicta ἐκ Διδος, à Iouē, sicut dies, vel quòd noctu diem efficiat: alij quasi diuiana, quòd venatores per sylvas errare faciat: alij denique à Dea & Iana, quo nomine olim vocabatur luna, fecerunt Deianam: sed probabilius est etymū δὲ δὲ αἰνεῖν τὸ βρέχειν, ab humectando & irrigando, vnde πολύμαδος, dicta quasi multimamma omnium nascentium animalium nutrix.

Certa Phæbe.] De peritia Apollinis in sagittis neruo pellendis vide Iliad. a. & 1. Metamorph.

Nostra tamen certa, sed certior vna sagitta, quæ nunquam aberrat ab ea, in quod dirigit petitionem: vnde Ouidio dicitur telum non vitabile. Veteres scribebant sagitta, quòd eam à sagaci ictu dici vellent, ait Pierius in 10. Æn.

Dicam Alcides.] Lege Diodorum li. 5. de genere & gestis Herculis, & Epigramma Virg. de duodecim laboribus ipsius.

Puerosq; Ledæ.] Hellenismus quidam est, quomodo dicitur ὁ τῆς Ἀφροδίτης πῦρ, filius Veneris de Cupidine: quomodo etiam Ouid. loquitur in Elegia lugubri Tibulli.

Ecce puer Veneris fert euerfamq; &c. & Virg. Æneid. 2. Ascaniusq; puer, &c. pro filius: vbi hunc locum citat Seruius. Itaque πῦρ δὲ Ἀφροδίτης, filij Ledæ. Castor & Pollux dicuntur etiam Διδος κῆροι: de quibus repetè annotationem, in Grammaticis Od. 3. huius lib.

Hunc equis.] Hic versus est interpretatio illius quem cum aliis citauimus ad Oden dictam ex Odyss. A.

Κάσπερ δ' ἐπὶ δαίμονα καὶ πῦρ ἀγαθὸν Πάριος δ' ἔκαστος

Pugnis.] Pugnus è compressu digitorum efficitur & eo pugnatur, vnde pugna, vel ab hac pugnis dicitur Donato: sed Festo à punctione & percussione vt pugil.

Quorum stella.] Dicitur est in Grammaticis Od. 3. l. 1. Castora & Pollutem esse sidera, quorum alterum octo stellis constat; alterum decem: quomodo igitur ἐν τῷ hoc vttrumque sidus stella nominatur? vt etiam in Ibin de Castore & Polluce dicitur è castigatione Iosephi Scaligeri.

Stella Leoprepida quum fuit aqua viro.

In Castorem enim & Pollucem Simonides Leoprepides hymnum scripserat. Ego existimo numerum vnitatis in stella respicere signum Geminorum, quod constituitur vtroque, & est tantæ magnitudinis, vt occasus vnus continenter excipiat ab ortu alterius & videantur vnum signum: pro quo κατὰ χριστιανὸς hic stella dicitur, ex discrimine vtriusque in Od. 2. lib. huius Grammaticis notato.

Defluit saxus.] Quod hic dicitur per cõiunctionem defluit saxus, Cic. enuntiat per disunctionem, de manibus arma fluunt.